巫溪府办发〔2021〕47号
巫溪县人民政府办公室

关于做好农村低收入群体等重点对象

住房安全保障工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
为进一步巩固拓展脱贫攻坚成果，确保住房安全有保障，接续推动乡村全面振兴，根据《重庆市住房和城乡建设委员会 重庆市财政局 重庆市民政局 重庆市扶贫开发办公室关于做好农村低收入群体等重点对象住房安全保障工作的通知》（渝建〔2021〕2号）精神，在保持政策稳定性、延续性的基础上调整优化，逐步建立健全农村低收入群体住房安全保障长效机制，实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，现就做好农村低收入群体等重点对象住房安全保障工作的有关事项通知如下：
一、主要原则

（一）安全为本。以实现农村低收入群体住房安全有保障为根本，建立农房定期体检制度，加强日常维修管护，推进农村危房改造和农房抗震改造，加强质量安全技术指导与监督管理，及时消除房屋安全隐患。

（二）因地制宜。根据实际情况确定农村低收入群体等重点对象住房保障方式、建设标准等，指导农户采取多种方式保障住房安全，就地取材降低建设成本。

（三）农户主体。农户是实现其住房安全的责任主体，对于发现的房屋安全隐患，应提出危房改造申请并组织实施。实施危房改造的农户应充分参与改造方案选择、筹措资金、投工投劳、施工过程质量监督与竣工验收等全过程。

（四）提升质量。巩固拓展脱贫攻坚成果，统筹提升农房居住功能和建筑风貌，改善农村低收入群体等重点对象住房条件和居住环境，接续推进乡村全面振兴。

二、保障对象

农村危房改造补助对象主要为经鉴定唯一住房安全等级属于C级或D级、或认定确属无房户的以下农村低收入群体：
（一）巩固拓展脱贫攻坚成果方面。农村住房安全保障对象主要是农村低收入群体，包括农村易返贫致贫户、农村低保户、农村分散供养特困人员，以及因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭。

（二）接续推进乡村振兴方面。为保持农村危房改造政策和农村住房救助政策的延续性，对农村低保边缘家庭和未享受过农村住房保障政策支持且依靠自身力量无法解决住房安全问题的其他农户给予支持。

对于已实施过农村危房改造但由于自然灾害等原因又变成危房且农户符合条件的，可将其再次纳入支持范围，但已纳入因灾倒损农房恢复重建补助范围的，不得重复享受农村危房改造支持政策。对于保障对象中失能失智无法提出申请的特殊人员，由村委会（社区）帮助其提出住房保障申请。要加强政策宣传，畅通问题反映渠道，及时将符合条件的农户纳入支持范围。

（三）以下情况不得纳入补助范围：
1.有多套房、不是唯一住房等属于《关于进一步做好建档立卡“四类人员”核查清理工作的通知》（渝扶办发〔2017〕35号）中明确的“四类人员”；
2.实际与子女同住，旧房未拆除，用于生产等非居住性用途改造危房的；

3.已享受易地扶贫搬迁政策的；

4.属于城镇户口的农户。

三、农村危房改造补助对象认定
乡村振兴（扶贫）部门负责认定农村易返贫致贫户、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭、符合条件的其他脱贫户。民政部门负责认定农村低保户、农村分散供养特困人员、农村低保边缘家庭（农村低保边缘家庭待认定政策制定出台后执行）。住房城乡建设部门负责组织开展农村低收入群体住房安全等级鉴定。

四、分配计划及补助标准
2021年，下达农村危房改造计267户，其中C级41户，D级226户（详见附件）。纳入计划的农户按规定改造并通过验收后，C级危房改造补助标准0.75万元／户；D级危房改造补助标准2.1万元／户，同时对D级危房户适当给予奖补，以减轻D级危房户建房负担。以后年度根据实际情况另行下达计划并明确补助标准。

五、工作要求
（一）突出重点，动态清零。按照确定的危房改造重点对象，以因灾新增危房、外出务工返乡无住房保障为重点，结合实际，确定危房改造指标对象，加快实施推进，确保住房安全保障问题动态清零。
（二）严格程序，精准认定。要严格按照“农户自愿申请、村级评议初审、乡镇（街道）审批、农户按要求实施改造、乡镇（街道）验收、县级抽查验收”的程序，精准认定补助对象，确保农村危房改造工作公开、公平、公正。县住房城乡建设部门要与乡村振兴（扶贫）、民政等部门加强协调联动和数据互通共享，健全完善农村低收入群体等重点对象住房安全动态监测机制。对于监测发现的疑似住房安全问题，要组织专业技术人员或聘请有资质的专业鉴定机构，按照市住房城乡建委《关于印发〈重庆市住房安全性鉴定技术导则〉的通知》（渝建村镇〔2020〕5号）要求对住房安全等级进行鉴定，填写《农村住房安全等级鉴定报告表》或出具鉴定报告。对住房安全等级鉴定为C级或D级的农村低收入群体，应及时纳入农村危房改造补助范围。
（三）坚持标准，控制规模。一是改造要求。农村危房改造要在满足基本居住生活、功能配套和安全的前提下，控制建筑面积和建设成本。农村C级危房改造必须修缮加固，农村D级危房改造原则上拆除重建，少数经鉴定为D级危房且为木质穿斗结构的房屋，可采取修缮加固的方式消除安全隐患。鼓励采取统建农村集体公租房、修缮加固现有闲置公房等方式，供自筹资金和投工投劳能力弱的特殊困难农户周转使用，解决其住房安全问题。二是面积要求。D级危房改造不得因建房造成大额负债导致农村低收入群体返贫致贫，同时住房宅基地占地面积符合政策规定，新建房屋建筑面积原则上不超过120平方米。重建房屋以农户自建为主，农户自建确有困难且有统建意愿的，乡镇、街道要发挥组织、协调作用，帮助农户选择有资质的施工队伍统建。三是竣工要求。修缮加固的住房应满足以下要求：危险点构件全部更换或维修；房屋安全隐患全部排除，达到住房安全要求。新建住房应满足以下要求：选址安全；基础牢靠，结构稳定，强度满足要求；抗震构造措施齐全、符合规定；围护结构和非结构构件与主体结构连接牢固；建筑材料质量合格；具备卫生厕所，做到人畜分离；建筑面积符合政策要求；房屋达到住房安全要求。鼓励有条件的乡镇（街道）推广绿色建材应用和新型建造方式，推进水冲式卫生厕所入户改造和建设，改善农村住房条件和居住环境。
（四）强化监管，确保安全。坚持“5个基本”，即：基本的建设规划管控要求、基本的房屋结构设计、基本合格的建筑工匠、基本的技术指导和管理队伍、基本的竣工检查验收，实现贫困户住房改造到位的保障目标。同时，强化危房拆除和新房建设过程中的施工安全，确保不出现任何安全事故。一是加强质量安全管理。县住房城乡建设部门要按照《住房城乡建设部关于加强农村危房改造质量安全管理工作的通知》（建村〔2017〕47号）等文件要求，建立健全质量安全管理制度，切实提高农村危房改造质量安全管理水平。要因地制宜编制符合安全要求及农民生活习惯的农房设计通用图集，免费提供农户参考，引导农户选择低成本的改造方式。要加强农村建筑工匠培训，提高农村建筑工匠的技术水平，指导农户与承建的农村建筑工匠签订施工协议，明确双方责任义务。二是加大日常巡查力度。各乡镇（街道）在农村危房改造施工期间，应逐户逐项开展现场质量安全巡查，同时填写《农村危房改造质量安全巡查记录表》。巡查项目主要包括地基基础、承重结构、抗震构造措施、围护结构、建筑材料等，重要施工环节必须实行现场检查，存在问题的要当场提出措施进行整改。
（五）组织验收，拨付资金。各乡镇（街道）要精心组织开展危房改造验收审批工作，必须做到深入现场、全面核查、真实准确，完成一批改造随即开展乡镇验收，并及时向县住房城乡建委书面申请开展抽查验收，不合格的项目要立即进行整改。对验收合格的危房改造户，由县财政局、县住房城乡建委将补助资金拨付到各乡镇（街道），经各乡镇（街道）进一步核实后，及时将补助资金打卡到危房改造农户银行账户。要严格按照《中央财政农村危房改造补助资金管理办法》（财社〔2016〕216号）和《巫溪县农村危房改造监督管理办法》（巫溪府办发〔2019〕43号）等有关规定加强农村危房改造补助资金的使用管理。补助资金要实行专项管理、专账核算、专款专用，并按有关资金管理制度的规定严格使用，健全内控制度，执行规定标准，严禁擅自扩大危房改造范围、严禁资金截留、挤占和挪用，并积极配合有关部门做好审计、稽查等工作。财政部门在收到申请后，应在15日内完成补助资金拨付工作。对于支付给农户的农村危房改造补助资金，各乡镇（街道）应当根据实际情况分阶段按比例足额支付到农户“一卡通”账户，足额支付的日期不得晚于竣工验收后30日。

（六）完善资料，入库建档。各乡镇（街道）要按照《巫溪县农村危房改造监督管理办法》（巫溪府办发〔2019〕43号）规定，完善农村危房改造农户纸质档案管理制度，实行一户一档，确保批准一户、改造一户、建档一户。
附件：巫溪县2021年农村危房改造计划表
     巫溪县人民政府办公室

      2021年7月30日

    （此件公开发布）

附件
巫溪县2021年农村危房改造计划表
	序号
	乡镇、街道
	计划户数

	C级
	D级
（包括无房户）
	合计

	1
	城厢镇
	2
	7
	9

	2
	凤凰镇
	0
	1
	1

	3
	上磺镇
	2
	9
	11

	4
	古路镇
	1
	10
	11

	5
	峰灵镇
	1
	12
	13

	6
	宁厂镇
	3
	3
	6

	7
	文峰镇
	7
	11
	18

	8
	塘坊镇
	2
	15
	17

	9
	朝阳镇
	5
	15
	20

	10
	徐家镇
	0
	9
	9

	11
	白鹿镇
	0
	17
	17

	12
	尖山镇
	0
	2
	2

	13
	田坝镇
	2
	8
	10

	14
	通城镇
	2
	12
	14

	15
	下堡镇
	6
	16
	22

	16
	菱角镇
	2
	5
	7

	17
	胜利乡
	0
	1
	1

	18
	大河乡
	0
	9
	9

	19
	天星乡
	0
	6
	6

	20
	长桂乡
	2
	18
	20

	21
	蒲莲镇
	1
	3
	4

	22
	鱼鳞乡
	0
	14
	14

	23
	花台乡
	0
	1
	1

	24
	兰英乡
	2
	6
	8

	25
	天元乡
	0
	1
	1

	26
	土城镇
	0
	13
	13

	27
	红池坝镇
	1
	2
	3

	合计
	41
	226
	267

— 8 —

— 9 —